
ORIGINALE

 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

ORDINANZA SETTORIALE
AREA VIGILANZA

N. 55 DEL 23/07/2025

OGGETTO: Disciplina della circolazione per lo svolgimento della pedalata non competitiva 
“Casaluce in Bici” per venerdì 25.07.2025 dalle ore 21,00 alle ore 22,30.

Il responsabile della Polizia Municipale 

Preso atto della comunicazione resa per le vie brevi dall’Amministrazione comunale 
per lo svolgimento di una pedalata non competitiva per le strade del comune di 
Casaluce per il giorno 25 luglio 2025 con partenza da Piazza Statuto a partire dalle ore 
21,00 alle ore 22,30;

Considerato che si intende promuovere l’uso della bicicletta tradizionale come mezzo 
ecologico, storico e sostenibile, valorizzando il patrimonio ciclistico locale;

Ravvisata la necessità di consentire lo svolgimento della pedalata nelle varie fasi in 
sicurezza, salvaguardando la pubblica e privata incolumità dei partecipanti assicurando 
in ogni caso la viabilità sui percorsi alternativi;

Ritenuto pertanto dover interdire temporaneamente il traffico veicolare il giorno 25 
luglio 2025 dalle ore 21.00 alle ore 22,30 e comunque fino al termine della pedalata 
lungo le vie urbane che saranno interessate dal passaggio della biciclettata, 
autorizzando nel contempo l’occupazione della carreggiata stradale;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, 
recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L. vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 



ORDINA

Di Istituire, venerdì 25 luglio 2025 dalle 21.00 alle 22.30 e comunque fino al 
termine della manifestazione, i seguenti provvedimenti viabilistici: 
 

 divieto di transito veicolare lungo il percorso di cui alle sottoelencate strade, esteso 
a tutte le categorie di veicoli, per il tempo strettamente necessario al passaggio dei 
partecipanti alla pedalata:

Corso V. Emanuele

VIA PRINCIPE UMBERTO

VIA P. ROSANO;

CORSO UMBERTO I;

VIA TORRE;

VIA LEMITONE I TRATTO FINO A VIA F. TURATI;

VIA CUPA;

VIA G. AMENDOLA 

VIA E. DE NICOLA;

VIA PAPA G. PAOLO II°;

VIA N. BIXIO;

VIA R. MORANDI;

VIA G. MATTEOTTI FINO A VIA CUPA;

DA VIA CUPA PROSEGUIRE DRITTO PER CORSO VITTORIO EMANUELE FINO 

ALLA PIAZZA STATUTO 

Divieto di sosta ambo i lati lungo il percorso di cui alle sottoelencate strade 

dalle ore 21:00 fino al passaggio della pedalata

Corso V. Emanuele dall’incrocio con Via Circumvallazione all’incrocio con via P. 

Umberto;

VIA PRINCIPE UMBERTO

VIA P. ROSANO;

CORSO UMBERTO I;

VIA TORRE;

VIA LEMITONE I TRATTO 

VIA F. TURATI;

VIA CUPA;



VIA G. AMENDOLA 

VIA E. DE NICOLA;

VIA PAPA G. PAOLO II°;

VIA N. BIXIO;

VIA R. MORANDI;

VIA G. MATTEOTTI FINO A VIA CUPA;

Tipologia di veicoli ammessi

Sono ammessi esclusivamente velocipedi a propulsione muscolare, privi di 

assistenza elettrica o motore. 

Sono espressamente vietati:

Biciclette elettriche (e-bike, pedelec, ecc.)

Monopattini elettrici o a motore

Altri dispositivi di micromobilità elettrica (hoverboard, segway, ecc.)

D I S P O N E, Inoltre

La Polizia Locale è incaricata di effettuare controlli prima della partenza e lungo 

il percorso. I partecipanti con veicoli non conformi saranno esclusi dalla 

manifestazione;

che i partecipanti dovranno tenere una condotta improntata al rigoroso rispetto 
delle norme di comportamento previste dal Nuovo Codice della Strada (D.lgs. 
285/1992), in particolare occupando la larghezza di carreggiata strettamente 
indispensabile sulla propria destra e procedendo in formazione di marcia in 
modo da arrecare il minimo intralcio o impedimento alla normale circolazione, 
ovvero osservando ogni altra cautela o regola di comune prudenza al fine di 
evitare ogni pericolo per la circolazione e per gli stessi partecipanti;
che siano adottati, durante tutte le fasi di svolgimento dell'evento, tutti gli 
accorgimenti e le cautele necessari ad assicurare che la manifestazione si svolga 
in modo ordinato e che sia garantita la sicurezza e la fluidità della circolazione 
nonché la tutela dell'incolumità dei partecipanti; 
che dovrà essere garantita una costante ed adeguata sorveglianza di tutto il 
percorso e delle aree di sosta dei partecipanti, con la massima attenzione alle 
intersezioni stradali che interessano lo svolgimento della pedalata al fine di 
avvisare e presegnalare gli altri utenti della strada tempestivamente, 
efficacemente ed in modo non equivoco dell’evento in atto e del sopraggiungere 
dei partecipanti nonché di dare la massima pubblicità al presente 
provvedimento; 
che ai partecipanti dovrà essere impedito di sostare in posizioni in cui esista il 
pericolo per l'incolumità degli stessi; 
che sia garantita la salvaguardia della strada e dei relativi manufatti e 
pertinenze, mentre gli eventuali danni arrecati dovranno essere 
immediatamente segnalati all'ente proprietario della strada;



Si fa, inoltre, carico all’organizzatore di assicurarsi che ciascun partecipante 
all’evento dovrà munirsi di giubbino catarifrangente e/o altro dispositivo 
idoneo e renderlo visibile lungo il percorso.

Si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire lo 
svolgimento della manifestazione, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di 
pubblico interesse ovvero di tutela della sicurezza stradale e della circolazione, 
senza essere tenuti a corrispondere alcun indennizzo.

 In caso venisse ritenuto necessario od opportuno dall'Autorità di P.S. e dal 
Comando del Corpo di Polizia Locale ai fini della tutela della sicurezza pubblica e/o 
della fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del 
Nuovo Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti 
della strada e diverse regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra 
indicato, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea

Che la presente ordinanza sia resa pubblica ai cittadini tramite avvisi pubblici, 
affissione all’albo pretorio del Comune e pubblicazione su sito internet del Comune.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada, ed a chi 
altro spetti ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, 
rispettivamente dell'esecuzione e della verifica dell'osservanza della presente 
ordinanza.

AVVERTE
1. Che i contravventori saranno puniti, fatte salve le più gravi responsabilità penali, ai 

sensi del vigente Codice della strada – D.lgs. n. 285/1992 ss. m. i 
2. Che a norma dell’art. 3, comma IV della Legge 07/08/1990 n. 241 avverso la 

presente ordinanza chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. Campania, competente per territorio;

3. A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Luisa Rubicondo Comandante della Polizia Locale che 
non si trova in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente atto.

 Il Responsabile dell'AREA VIGILANZA
 Dott.ssa Luisa Rubicondo


		2025-07-23T14:50:01+0200
	Luisa Rubicondo


		2025-07-23T12:54:04+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




